
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

quinta-feira, 4 de maio de 2017 Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D726F9DC7CF76850B9136B6B295C582F



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187D-2017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187D-2017
ATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 201-2017

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007I-2017 - EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 0014 PP - 2017 - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.

• EXTRATO DO CONTRATO N.º 195 -2017.

• LEI Nº 302/2017, DE 28 DE ABRIL DE 2017.

• CARTA CONVITE N° 004CC-2017 - RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E RESUMO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 015 PP/2017 - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.

• EXTRATO DO CONTRATO N.º 251 -2017.

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D726F9DC7CF76850B9136B6B295C582F



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE  
LICITAÇÃO Nº 187D-2 0 1 7  

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico. 

RESOLVE:

Ratifica a dispensa de licitação nº 187D-2 0 1 7 , que tem por objeto a Contratação de Empresa 
especializada em implantação, treinamento e locação de Softwares que atendam legislações 
especificas, para o gerenciamento do Patrimônio da Prefeitura do Município de Cabaceiras Do 
Paraguaçu – Ba.

Contratado: CONVICTA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 
09.410.365/0001-69

Valor global da implementação e locação R$ 5.000,00 (cinco mil reais), de acordo com o 
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 07 de abril de 2017.  

Abel Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFA4B008A98184CCFD1367C5E3A17FDE

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187D-2017 

A Secretaria Municipal de Administração do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da 
Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

OBJETO – Contratação de Empresa especializada em implantação, treinamento e locação de 
Softwares que atendam legislações especificas, para o gerenciamento do Patrimônio da 
Prefeitura do Município de Cabaceiras Do Paraguaçu – Ba.

CONTRATADA: CONVICTA COMERCIO E SERV DE INFORMATICA LTDA 
ENDEREÇO: GOES CALMON, Nº 275, CENTRO – SAO FELIPE  
CEP: 44550-000
CNPJ Nº 09.410.365/0001-69 

Valor global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 07 de abril de 2017.

Aberlado Silva dos Santos 
Secretário Municipal de Administração 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFA4B008A98184CCFD1367C5E3A17FDE

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 201-2017

Ao decimo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor ABEL SILVA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cabaceiras do 
Paraguaçu - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após ratificação autoriza a 
publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de contrato nº 201-2017, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada em implantação, treinamento e 
locação de Softwares que atendam legislações especificas, para o gerenciamento do 
Patrimônio da Prefeitura do Município de Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. 

Contratado: CONVICTA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA inscrita no 
CNPJ nº 09.410.365/0001-69 

Valor global da locação R$ 5.000,00 ( cinco mil reais).

Base Legal Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, Estado da Bahia, em 10 de 
abril de 2017. 

DAIANE MEDEIROS GOMES
Presidente da COPEL 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFA4B008A98184CCFD1367C5E3A17FDE

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007I-2017 
Processo n.º  194-2017 

 Data: 03/04/2017      
Nome do Prestador de Serviço (OU Fornecedor):  
EDITORA SARAIVA EDUCAÇÃO S.A., CNPJ50.628.838/0001-39 
Bairro:  
Pinheiros 

Município:  
São Paulo 

UF:  
SP 

Endereço (Rua, Av., Praça, etc.):  
AV. DAS NAÇÕES UNIDAS, 7221 
OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EDIÇÃO DE 
LIVROS COM OBJETIVO DE AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 
SARAIVA, DESTINADOS AOS ALUNOS E KITS DE PROFESSORES, 
DAS TURMAS DE 04 A 05 ANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA 
DISTRIBUIÇÃO NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
Valor:  
R$ 74.261,25 (Sessenta e quatro mil duzentos e sessenta e um reais e vinte e 
cinco centavos) 

CARACTERIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO; JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU 
PRESTADOR DE SERVIÇO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO: A inexigibilidade de licitação 
está amparada no artigo 25 inciso I da Lei n.º 8.666/93. 
 
Os preços ofertados estão de acordo com os praticados pela referida 
empresa nas demais praças onde atua. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Unidade Orçamentária: Atividade: Elemento de Despesa: Fonte: 

0701 2017 33.90.30.00 19 
2021 01 
2019 04 

 

BASE LEGAL 
Artigo 25, inciso I,  da Lei 8.666/93, de 21.06.1993. 

 
 

ROMILDES OLIVEIRA RIOS MACHADO 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

Data: 03/04/2017       
 
DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA – HOMOLOGAÇÃO: 
 
DE ACORDO, EMITA-SE O EMPENHO. 
 

 
ABEL SILVA DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Data: 03/04/2017   
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42D7212791EA2FE643BDCE0425E0612E

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 
EXTRATO 
 

CONTRATO Nº 183-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 194-2017; 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007I-2017; FUNDAMENTO LEGAL: 
LICITAÇÃO INEXIGÍVEL, Art. 25, I da Lei 8666/93, RATIFICAÇÃO EM: 03/04/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU-BA 
CONTRATADA: EDITORA SARAIVA EDUCAÇÃO S.A, CNPJ.: 50.268.838/0001-39 
OBJETO: contratação de empresa especializada em Edição de livros com objetivo de 
aquisição de livros didáticos Saraiva, destinados aos alunos e kits de professores, das 
turmas de 04 a 05 anos da educação infantil, para distribuição nas escolas da rede 
pública Municipal. VALOR: R$ 74.261,25 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e 
um reais e vinte e cinco centavos) VIGÊNCIA: ate 31 de dezembro de 2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 0701 - Projeto/Atividade: 
2017/2021/2019 - Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Fonte: 19 – FUNDEB 40% / 
01/04 DATA DA ASSINATURA: 03/04/2017. PELO CONTRATANTE: Abel Silva 
dos Santos- Prefeito Municipal PELO CONTRATADO EDITORA SARAIVA 
EDUCAÇÃO S.A, CNPJ.: 50.268.838/0001-39 

 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42D7212791EA2FE643BDCE0425E0612E

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
      SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 147 - 2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 0014 PP - 2017 
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Educação / José Augusto Vieira Serra-ME 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peixe IN Natura (tipo Tilápia) em perfeitas e adequadas 
condições de consumo destinado para doação à população carente do Município no período da Semana Santa de 
2017, através da Secretaria de Assistência Social do Município de Cabaceiras do Paraguaçu 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município de Cabaceiras do 
Paraguaçu, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL Nº 014 
PP - 2017, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, 
HOMOLOGA o resultado da presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Pregoeira, 
para as empresas nos seguintes valores: 
 

LOTE EMPRESA MELHOR CLASSIFICADA VALORES (R$) 

UNICO José Augusto Vieira Serra-ME R$ 112.000,00 

 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos contados da convocação, 
assinar o contrato 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Cabaceiras do Paraguaçu, 06 de abril de 2017 
 
 
 
 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

938CB28F2BB720060B72F16BFEE8FD8F

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Contrato

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 195 -2017 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 
CONTRATADA: JOSE AUGUSTO VIEIRA SERRA - ME 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEIXE IN 
NATURA (TIPO TILÁPIA) EM PERFEITAS E ADEQUADAS CONDIÇÕES DE 
CONSUMO DESTINADO PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO CARENTE DO 
MUNICÍPIO NO PERÍODO DA SEMANA SANTA DE 2017, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU, CONFORME O PREGÃO PRESENCIAL Nº 005PP - 2017. 
 
PRAZO: 06 de maio de 2017 
 
VALOR: R$ 112.000,00 ( quinhentos e sessenta e nove mil novecentos reais) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

SECRETARIA UNIDADE 
PROJETO/ 

ATIVIDADE: 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE DE RECURSO 

Assistência Social 0409 2.038 33.90.32.00 00 
 
REGÊNCIA LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 E A LEI 8.666/93. 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 06 de abril de 2017. 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A6C0603C2ABE8BAD3307454A4D2E2AD

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Lei

    Estado da Bahia 
   Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu   
   Gabinete do Prefeito  
 
  

 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
CNPJ 13.866.892/0001-50 

LEI Nº 302/2017, DE 28 DE ABRIL DE 2017. 

 

“Reajusta o Vencimento/Salário Base dos 

Professores efetivos integrantes do Quadro de 

Pessoal do Município de Cabaceiras do 

Paraguaçu, na forma que indica e dá outras 

providências”..” 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, ESTADO DA BAHIA. 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E EU 

SANCIONO A SEGUINTE LEI : 

Art. 1º- Fica reajustado o Vencimento/Salário Base dos Profissionais do Magistério da 

Educação Básica, a partir de 01 de janeiro de 2017, que passarão a receber o novo piso 

salarial nacional, atendendo ao quanto previsto na Legislação Federal e Plano de Carreira 

do Magistério; 

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da dotação 

orçamentária vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a, 

mediante Decreto, promover as alterações orçamentárias e aberturas de créditos 

necessários à sua execução. 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 

de janeiro de 2017, ficando revogadas as disposições em contrário 

 Gabinete do Prefeito, 28 Abril de 2017. 

 

 

ABEL SILVA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A162D435C98F796D41223708CB6019E

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Convite

               PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
                SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO DO CONVITE N° 004CC-2017 
 
 
 

OBJETO: contratação de empresa do ramo da engenharia civil com a finalidade de fiscalização geral, visando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia e Órgãos Municipais, 
nas suas diversas etapas: Elaboração de Pareceres; Estudos de viabilidade técnica; Orientação geral na 
elaboração de projetos de engenharia de construção; Fiscalização de projetos de engenharia de construção, 
acompanhamento do SIMEC e SISMOB. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, através da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público o resultado da referida licitação realizada no dia 17 de março de 2017, tendo como 
vencedora a Empresa JIV CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
24.344.408/0001-49, com endereço a Rua Dom Macedo Costa, nº182ª – Centro – Maragogipe – BA, CEP: 
44.420-000. Com o valor de R$ 49.050,00,00 (quarenta e nove mil e cinquenta reais), conforme citados em 
ata e demonstrados no mapa comparativo, conforme citados em ata e demonstrados no mapa comparativo, 
considerados exequíveis por estar de acordo com os valores estipulados pela a Administração. Sugiro à 
homologação do objeto licitado a empresa acima mencionada. 
 
 
 
 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 24 de março de 2017. 
 
 
 
 

Daiane Medeiros Gomes 
  Presidente da COPEL 

 
 
 
 
 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CB868FC0D558DE8926937E0C591B40D

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

               PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
               SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 

CONVITE 004CC-2017 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 
O Prefeito Municipal da cidade de Cabaceira do Paraguaçu, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
após parecer da Comissão Permanente de Licitações, em concordância com o que determina a Lei 8.666/93, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Adjudicar e Homologar o processo licitatório convite acima mencionado, referente contratação de empresa do 
ramo da engenharia civil com a finalidade de fiscalização geral, visando atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia e Órgãos Municipais, nas suas diversas etapas: 
Elaboração de Pareceres; Estudos de viabilidade técnica; Orientação geral na elaboração de projetos de 
engenharia de construção; Fiscalização de projetos de engenharia de construção, acompanhamento do 
SIMEC e SISMOB. Assim, o empenho em nome da Empresa JIV CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ Nº 24.344.408/0001-49, com endereço a Rua Dom Macedo Costa, nº182 – Centro – 
Maragogipe – BA, CEP: 44.420-000. Com o valor de R$ 49.050,00,00 (quarenta e nove mil e cinquenta reais), 
conforme citados em ata e demonstrados no mapa comparativo. ADJUDICO E HOMOLOGO. 
 
 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 03 de abril de 2017. 
 
 
 
 
 

Abel Silva dos Santos 
Prefeito Municipal  

 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CB868FC0D558DE8926937E0C591B40D

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 0106-2017 
 

(RESUMO) 
 
 
Ao terceiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Abel Silva dos Santos, Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, em cumprimento à Lei 
8.666/93, torna público no mural desta Prefeitura, o resumo da celebração do termo de contrato de nº 106-
2017, tendo como objeto a contratação de empresa do ramo da engenharia civil com a finalidade de 
fiscalização geral, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - 
Bahia e Órgãos Municipais, nas suas diversas etapas: Elaboração de Pareceres; Estudos de viabilidade 
técnica; Orientação geral na elaboração de projetos de engenharia de construção; Fiscalização de projetos de 
engenharia de construção, acompanhamento do SIMEC e SISMOB, de acordo com as especificações 
constantes ao Edital Convocatório do Convite nº 004CC-2017 - Contratada: Empresa JIV CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 24.344.408/0001-49, com endereço a Rua Dom Macedo 
Costa, nº 182A – Centro – Maragogipe – BA, CEP: 44.420-000. Com o valor de R$ 49.050,00,00 (quarenta e 
nove mil e cinquenta reais), conforme citados em ata e demonstrados no mapa comparativo. 
 
Vigência do Contrato: Até dia 31 de dezembro de 2017 
          
 Dotação: 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
em 03 de abril de 2017 
 
 
 

Daiane Medeiros Gomes 
   Presidente da COPEL 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ 
ATIVIDADE: 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

FONTE DE 
RECURSO 

Sec. Municipal de 
Obras e Serviços 

Públicos 
1001 5.053 33903900000 00 – Recursos 

Ordinários 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8CB868FC0D558DE8926937E0C591B40D

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
      SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 180 - 2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 015 PP - 2017 
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Educação / Ativacoop Cooperativa de Trabalho de Atividade Gerais da 
Bahia. 
OBJETO: Contratação de Empresa ou Cooperativa especializada em Apoio Operacional, para o fornecimento de 
mão de obra com finalidade de prestação de serviços continuados de apoio às atividades operacionais e 
administrativas, para atender as necessidades das diversas Secretarias que compõe essa Administração Municipal 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município de Cabaceiras do 
Paraguaçu, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL Nº 015 
PP - 2017, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, 
HOMOLOGA o resultado da presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Pregoeira, 
para as empresas nos seguintes valores: 
 

LOTE EMPRESA MELHOR CLASSIFICADA VALORES (R$) 

UNICO 

Ativacoop Cooperativa de Trabalho de Atividade Gerais 
da Bahia. 

 

R$ 4.016.040,00 

 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos contados da convocação, 
assinar o contrato 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Cabaceiras do Paraguaçu, 25 de abril de 2017 
 
 
 
 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

936C28C3CC96A8431C877C2D3F6D0AC1

quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Contrato

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 251 -2017 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 
CONTRATADA: ATIVACOOP COOPERATIVA DE TRABALHO DE ATIVIDADE GERAIS DA BAHIA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 09.329.831/0001-86 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU COOPERATIVA ESPECIALIZADA EM APOIO 
OPERACIONAL, PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA COM FINALIDADE DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE APOIO ÀS ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS QUE COMPÕE ESSA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. 
 
PRAZO: 31 de dezembro de 2017 
 
VALOR: R$ 4.016.040,00 (quatro milhões dezesseis mil e quarenta reais) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.01-GABINETE DO PREFEITO 
2005-GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVA DO GABINETE 
3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000.000000  - Recursos Ordinários  
 
05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO GERAL  
Proj./Ativ.: 2.007 – Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria  de Administração Geral  
3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000.000000 - Recursos Ordinários 
 
06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Proj./Ativ.: 2.011 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Planejamento e Finanças  
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000.000000  Recursos Ordinários 
 
07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEC.MUNC. DE EDUCAÇÃO 
Proj./Ativ.: 2.021 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria Municipal de Educação  
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0001.000001  
 
20.17-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO. 
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000.00019-40%  
 
08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE SAÚDE  
Proj./Ativ.: 2.092 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D726F9DC7CF76850B9136B6B295C582F



quinta-feira, 4 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00576 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

0002.000015  
 
20.79-AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA EM SAÚDE 
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
00000014-  
 
09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Proj./Ativ.: 2.040 Gerenciamento das Ações Adm. da Sec. Municipal de Promoção e Assistência Social  
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000.000000 Recursos Ordinários 
 
10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
Proj./Ativ.: 2.053 – Gerenciamento das Ações Adm. da Sec.  Municipal de Obras e Serviços Públicos  
3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000.000000  - Recursos Ordinários 
 
13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
Proj./Ativ.: 2.071 – Gerenciamento das Ações Adm. da Sec. Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.  
3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000.000000  - Recursos Ordinários 
 
REGÊNCIA LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 E A LEI 8.666/93. 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 26 de abril de 2017. 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D726F9DC7CF76850B9136B6B295C582F


		2017-05-04T16:05:11-0300




